
独立行政法人酒類総合研究所 

 

 

 

ビール及び発泡酒製造者等向けオンラインセミナーのご案内 

 

 

 

 万緑の候、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 酒類総合研究所の取組につきましては、日頃から御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 弊所では、職員の資質向上を目的とした所内セミナーを開催しており、その一環として、下記の

とおり外部講師をお招きした特別セミナーを開催することとしました。 

 この度、講師の蛸井 潔先生のご厚意により、弊所職員だけではなく、ビール及び発泡酒製造者

等の方にもご参加できるよう、オンライン配信させていただくこととしましたので、ご案内申し上

げます。 

 

 

記 

 

 

１ 日時 

 令和７年７月４日(金) 14:00～15:00 

２ 講師 

 サッポロビール株式会社 価値創造フロンティア研究所 

  シニアフェロー 蛸井 潔 先生 

３ 演題 

 「ビール研究・物理と化学のあいだ」 

 

  蛸井 潔先生はサッポロビール株式会社で長年ビール成分の研究に携わり、ビールの香味 

 耐久性やホップ香気成分等の研究において、国内外の学会で高い評価を受けられております。 

 講演では、ホップ香気成分の分析に関するテーマを軸に、ホップ以外の例えばビール泡持ちに 

 ついての研究など、先生の幅広い研究履歴全般をレビューいただきます。併せて、近年取り組 

 んでこられたビールにおけるチオール分析の研究成果についてもお話しいただく予定です。 

 

４ 参加費用 

 無料 

 

 



５ 参加方法等 

(1) 参加対象 

 ビール及び発泡酒製造者（企業または個人）の従業員 

 国税庁（国税局、沖縄国税事務所）の技官職員 

(2) 接続方法（13:30 から接続可能） 

 以下の WebEX サイトからご参加ください。予約は不要です。 

 https://nrib.webex.com/nrib/j.php?MTID=m03f7ec42492ce1f891e3f52c033ad45e 

 ミーティング番号： 2514 832 5040 パスワード： 7hyJhm3BsV8 

 

      

    （二次元コード） 

 (3) 留意点等 

  ・接続の際には、会社名及びお名前を入力ください。 

  ・通信品質確保のため、カメラ及びマイクはオフに設定ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

連絡先 

担当：業務統括部門 阿久津・五島 

電話：082 (420) 0817 

E-mail：info@nrib.go.jp 

 


